
УТВЕРЖДЕНА
Приrlазом ФrАНУ <<Востоtсгосплан)>

от 29.12.2020 J\b 99 ОД

УtIЕТНАЯ ПОJIИТИКД
для цЕлЕЙ БухгАлтЕрского учЕтА ФАl{у (вOстокгосIIлАн>

I. Организационно-т€)хнический раздел

1.1. Учетная политика разраб<rтана (] цеJIью формиро,в?ния в

бухгалтерском учете и отчетности по.lrной, сlбъективной и дос:товерной
информации, необходимой в_нутренним и внешни_и пользователям фиrнансовой
отчетности:

- о нzLпичии имущества и его использова.нии;

- принятых учреждением сlбязательствах;

- полученных учреждением финансовы}( резуль,гатах.

1.2. Учетная политика разработана .на ocнotle:

- приказа Минфина России <Об утверjкдении Плана счетов бухга_птерского

учета автономных учреждений и Инструкц1.Iи по еI,о применению)) от 2|3.|2.20110

J\Ъ 183н (далее - приказ J\Ъ 18Зн);

приказа Минфина России (Об утверждении форrrл первичных учетных
документов и регистров бухгалтерского уче:га, применяемых органами
государственной власти (гсlсударственными орl,анами), органами местного
самоуправления, органами управления госудаtrlственными внебюдцжетными

фондами, государственными (муниципiLпьн]ыми) учреждениями, и Метсlдических

указаний по их применению)) от 30.0З.2015.Ns 52н (:tалее приказ JФ 52н);

- приказа Минфина России от 29.|1.2017 г. N 2|)9н "Об утверждениIr Порядка
применения классификации операций cel(Topa г()сударственного управления"
(далее - приказ J\Ъ 209н) ;

приказа Минфина Рrэссии от ЗI.tlZ.2\lб г. N jl56H "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для ()рганизаций государlЭТВеНногО

сектора "КонцептуаJIьные основы бухгалтеF,ского уIIета и отчетности организаций
государственного сектора" (далее - приказ ){ч 256н);

федерального стандарта бухгалтерского учета для ()рганизаций гос}.щ€Iрrственногс)

сектора "Основные средства" (далее - прика,з J\b 257н);



приказа Минфина Россииот з|.,l2.2оlб г. N 258н"об утверждени!t
федера,гrьного стандарта бухгалтерского учета для органи:заций государ}ственногс)
сектора "Аренда" (далее - прик€}з Nэ 258н);

приказа Минфина России от 3|.12.20lб г. N 259н "об утЕlерждении:
федерал"ного стандарта бухгалтерского уче)та для (]рганизаций государсiu""rrо.о
сектора "Обесценение активов" (далее - приIсаз J\гч 259н);

приказа Минфина России от 3|.l2.20Iб г. N 260н "Об утвlерждении
федерального стандарТа бухгалтерского учета для ()рганизаций .o.y!up.r".""o.u
сектора "Представление бухгалтерской (финrансовой.) отчетности" (д-.., - прика}
J\b 2бOн);

приказа Минфина России от 27.(12.2018 г. N 32н "об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского уче,Iа для ()рганизаций государ(эir.""о.о
сектора "Щоходы" (да_пее - прик€lз J\b 32н);

- Других нормативных пI)авовых актов' доведенных до Учреждения главным
распорядителем, определяющим отраслевые особен]{ости ведения бухгаптерского
учета.

1.3. ответственным за организацию ведэния бухгаtтерскогс, учета в
учреждении является руководитель учреждlения. Вrэдение бухгалтерскоllо учета в
учреждении осуществляет бухгалтерия учреждеrtия. Бухга-п,герия учреждения
подчиняется главному бухгалтеру учрежде.ния.

1.4. Сотрудники бухгалтерии руководствуются в работе должностными
инструкциями.

1.5. Бухгалтерский учет в учреж:дении 1]едется автоматизированным
способом с применением программы: 1С: Прrэдприятие 8.3 Бух.галтерия
государСтвенногО учреждения; IС: Предприя,гие 8.3 Зiарплата и кадры бюджетного
учреждения.

1.б. Бухга-птерский учет в учреждении вед()тся в соответствии сl рабочим
планом счетов бухгалтерского учета, Приложение ЛЪ l.

1.7. В целях организации и ведениtя бухгаштерского учета при]иеняются
следующие коды вида финансового обеспечения (дея-гельнос:ти):

-2 - приносящая доход деятельность (собственные дOходы учреждения);

- З - средства во временном распоряжении;

- 4 - субсидиИ на выполнение государOтвенно],о (муниципального) задания;

- 5 - субсидии на иные tцели;



- 6 - субСидии на цели осуществ лениякапитztльных вложений.

1-8. Учреждение 1lрименяеТ забалансовые cLIeTa, утвержденные в
ИнструкЦии К ЕдиномУ планУ счетоВ J\b 1ji7H. по перечн,ю, который приведен I}

Приложении ЛЬ 2.

основание: пункт ЗЗ2Инструкции к Единrэму пла]{у счетов JE 157н.

1.9. Состав постоянно действуlсlщей к()миссиИ по поступлению yt
выбытию активов утверждается ежегодно отщелIlным приказом руководителrt
учреждения. Щеятельность постоянно действующей комис)сии по поступлению I.:
выбытию активов осуществляется в соответствии с полO:жением о колдиссии П(]l
гIоступлению и выбытию актиI}ов, приведенн|ом в Прlиложении Nь 3.

1.10. !ля ведения бухГчLлтерскОго учета ПРИIуIеНЯЮТСЯ:

унифицИрованнЫе формы первичных док}ментоЕt бухгалтерскOго учета,
утвержденные приказоМ J\Гs 52rr (Приложение NЬ Д);

унифицированные формы первичных документов, утвержденные
Госкомстатом РФ (в случае их отсутствия - в приказtэ J\Ъ 52н);

самостоЯтельнО разрабоТанные учрежl(ением формы документоI}
приведены в Приложении ль 5, содержащие обязательные ]реквизиты, указанные в
ч. 2 ст.9 Федерального закона JYs 402-ФЗ (С) бухгалтерскоIи учете> (далее - закон
J\b 402-Фз).

1.1 1. Первичный учет.ный документ приниN/tается l( бухгалтерск()му учет}.
по результатам внутреннего контроля, закJIючаюш,емся Е проверке следующих
фактов:

- документ составлен лицом, ответств|энным за его осРормление;

- документ содержит все реквизиты, предусмотренные унифици:рованной
формоЙ документа, при отсутствии унифиrцироваtlной формы обязlательных
реквизитов, предусмотренных законом JЪ 402}-ФЗ.

- документ содержит подписи директOра учреждения или уполноNIоченного
им на то лица.

|.l2. Перечень должностей работников, имеющих право подписи
первичных учетных документов, денежных l{ расчетных документов, финансовых
обязательств, приведен в Приложении ЛlЪ б.

1.13. ПорядоК и сроки передачи ПеРВИЧН1,Iх учетных документов для
отражения в бухгалтерском учете устанавливаются в соответствии с графиком
документооборота (ПриложенIле NЬ 7).

1.14. Щанные провереIlных и принятых к \/чету tIервичных документов
систематизируются в хронологическом порядке и отражаются накопI{тельным
способом в регистрах бухг€Lлтерского учета, составJIенных по унифицированным
формам, утвержденным приказом J\Гs 52н.

1.15. Регистры бухгалтерского учета формируются в автоматизированном
порядке с использованием компьютерных средств и с обя:lательным выводом на



бумажный носитель (положение о форма)( и порядке формирования регис,гро]]
бУХГаЛТеРского учета, первичных документов и пс,рядке €Iрхив8ции приведены i}

Приложении ЛЬ 8.

1.16. ХРанение первичных документов и бухгалтерских регистров
УЧРеЖДения осуп{ествляется ]] течение сроков, установленных разд. 4.1 пер()чня
типовых управленческих архивных докlrмgцlar, обра:зуюrцихся в процесс()
деятельности государственных органов, органов местного самоуправления ,|
организаций, с указанием сроков хранения, )/тверждlэнного приказом МинкультурLI
РОССИИ ОТ 25.08.2010 J\b 558 <Об утверждении <Пеllечня типовых управленчески}l
архивных докуменТов, образ),ющихся в процессе /Iеятельности государственны}l
органов местного самоуправления и органрtзаций, rЭ }КОЗОнием сроков хранеFIия))
(Приложение М 9).

1.17. В Деятельности учрежден|.tя используются следующие бланки
строгой отчетности:

- бланки трудовых книжек и вкладышей к ним:
Основание: пункт ЗЗ7 Инструкции к Е2lиному rIлану счетов Jф 157н.

1.18. Инвентаризация в учреждении проводлIтся в соответствии с прикавомt
J\Гs 25бН. (Основание раздел VIII Основные требования к инвентаризации активOв иt

обязательств).

1.19. Для Проведения инвентаризlаций и|мущес,Iва на балансовы>< и:

Забалансовых счетах и финансовых обязательсrв в учреждении создается:
ИНВеНТариЗационная комиссLtя. Состав к:омисси1{ устанавливается ежегоднс)
отдельным приказом руководителя учреждения.

\.20. Щля подтверждения данных бухгалтерског() учета и показатс:леii:
гоДовоЙ бухгалтерскоЙ отчетности, контролl[ нiшичIlя имуlцества на балансовых и

забалансовых счетах, опредеJIения цели иrспользо]]ания имущества, проводлrтся
инВентаризация имущества и финансовых обяза::ельств. Порядок проведения
инвентаризации имущества, финансовых активов и обязательств приведеlц 1]

ПРиложении ЛЪ 10. Щля ее проведения уста]FIавлива]отся слtедующие сроки:

- основных средств, I{епроизведенных активов - 1 раз в год по состояI{ик)
на 31 декабря отчетного года;

- МПЗ, НМА - 1 раз в год по состоянию на 31 декабря отчетного года;

драгоценных металлов, содержащи.хся в ломе и отхо,цах.
предназначенных для аффинажа - l раз в год 1Io сос:гоянию на 3l дека,бря
отчетного года;

- денежные документы и бланки с,грогой с|тчетности - ежеквартальн() на
произвольную дату;

- дебиторскоЙ и кредиторской задолженн()сти - ежегодно по состояtIик)
на Зl декабря;

- резервов предстоящих расходов - l рitз в год по состоянию на 3l
декабря отчетного года;



- РаСХОДОВ бУДУЩих Периодов - 1 раз в г()д по состоянию на .] 1 дек;лбр;l
отчетного года;

- С НаЛОГОВоЙ инспекциеЙ по pacl{eTaм с бюджетом - ежеквартчLльн(] по
состоянию на конец каждого отчетного периода;

- ПРИ СМене МатериалгIьно-ответственных лl{ц - на день приемклl-перелачи
ДеЛ,

- ПРИ ПереДаче имущества в аренд/, прода:ке - на. день соверш(]ния таки)i
операций;

- при реорганизации или ликвидаци;,и - на момент,гаких операци:й;
- ПРИ УСТаНОВлении (laKToB хищениЙ или зJIоупотреблений, а также порчрl

имущества - на день установления таких фактов.
КОЛИЧеСТвО инвентаризаций в отчетном году, дата их проведе.ния,

переченЬ имущесТва и финансовых обязательств, проверяемых при каждоЙ из ;tих,
устанавливаются приказом руководителя учреждения.

|.2З. ВнУтренний финансовый кOнтроль в учреждении осуществJIяет
КОМИССИЯ. Помимо комиссии постоянныit текупlиЙ контроль в ходе своейt
деятельности осуществляют в рамках своих полномсчий:

- директор учреждения;
- финансовый директор, сотрудники бlrхг€Lлтерии;

- НаЧ€LПЬНИК ОТДеЛа Правового обеспечения, кадровоЙ и организационноЙ:
работы

- юрисконсульт - специ€Lпист по закуп]кам;

- юрисконсульт по договорной работе.
Положение о внутреннем финансовом к()нтроле) и график проведения

Внутренних проверок финансово-хозяйствtэнной деятельности прив|едены Bi

Приложении ЛЬ 11.

I.24. Ответственным за принятие решения об отражении операций после,
ОТчетноЙ даты является главныЙ бухгалт,ер учр()ждения. Порядок признания
события после отчетной даты IIриведено в Приложе.нии NЬ 12.

1.25. Операции по отдельным видам целевых средств, пс)лучаеIиых

учреждением, для учета которых инструкцией (приказ }lЪ 157н) не преiцусмотрен
оТДелЬныЙ код вида деятельности (гранты от юрIrдических и физических JIиц,
пожертвования), отражаются по коду видадеятельности <<2>l.

II. Порядок учета имущества и обязательств учреждения

2.1. Учет нефинансOвых активов

2.1.1. Учет основttых cpellcTB

Активы (не зависим() от стоимости) приtIимаются к учету в качестве
Объектов основных средства (да-lrее - ОС) при одновременном соблюденирt



следующих условий:

- актив предназначен для неоднократног() или П()стоянного
выполнении государственног() задания, длrl деятельности по
(услуг) или для управленческих нужд учреж/цения;

использования пр[l
выполнеI{ию работ

- при использовании активil планируется получиIь экономические вIпгоды илрI
полезный потенциал ) и первонач€LльнуIо стоимость актива как объектсt
бухгалтерского учета можно надежно оцениlгь;

- срок полезного использования актива составляет более ]l2 месяцев;

- актив находится в эксплуатации, в запасе или на консервации, либо П€РеЩ;1t{ BCr
временное владение и пользование или во временное пользование по договlору
аренды (имущественного найма), либо по договору безвозмездного Пользrов ания.

КаждомУ инвентаРному объекту недви)кимого имущества, а также
движимого имущества, присваивается уникапьный инвентарный номер, с:остояrциii
из 10 знаков:

- Код синтетического счета;

- Код ан€Iпитического счета;
- Порядковый номер в грlуппе.
Присвоенный объекту инвентарный номеt) обозначается материаJIьно

ответственным лицом в присутствии уполномоLIенногO члена ком]иссии по
поступлению и выбытию активов путем нан(эсения Еtомера на инвентарный объ,ект
краской или водостойким маркером.

локально-вычислительная сеть (лвс) как отдельный инвентарный объекr: не
учитывается. Отдельные эле.менты лвс, которые соответствуют к]ритери:ям,
установЛенныМ пунктом 8 при_каза J\ф 257н , учитываются как отдельные основI{ые
средства.

Охранно-пожарная сигнztлизация (опсr) как оlдельный инвентарнь,Iй объект,
не учитывается. Отдельные элементы оПС, KoTop];Ie соо,Iветствуют критериям.
установЛенныМ п. 8 приказа Jф 257н, учитываю,гся как отдельные основt{ые
средства.

в случае если объект является сложным (комп,:тексом конструкти]вно
сочлененных предметов), инвентарный номер обозначается на kaжlloц
составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте.

объектам основных средств, приобре,генных с 01 января 2018 г,ода, cl]o6
полезного использования которых одинаков, стоLtмость которых не является
существенной: периферийные устройства и компью,герное оборудованис), мебеlль,
используемая в течение одного и того же периода (столы, стулья,
мебель, используемая для одн()го помещения) объединяютс:я в один
объект как комплекс объекта основных средс:гв .

Основание: пункт 10 приказаNs 257н.
Структурная часть объекта ос, срок полез]]ого исполъзования котоtrlой

существенно отличается от сроков полезного испоЛl)ЗоВанIZrя других частей этOго

шкафы, иная
инвентарный



ос, учитывается как самостоятельный инвентарный об,ьект. Сроки полез]{ог0
использования структурных частей оС счи]гаются ()ущестItенно различными, ()слрl
части объекта относятся к разным амортизационным группам в соответс1виLl
с Классификацией основных средств, вклк)чаемых в амортизационные группы
утвержденной Постановлением Правителtьства Российской Федерации илуI
определенной комиссией по псlступлению ил,и выбы:гию акf.ивов.

ОпределятЬ категории учета актив()в на бiалансовых или забалансовых.
счетах по итогам инвентаризации:

- актив эксплуатируется - учет Ведетlэя на баtансовом счете;

- актиВ не эксплуатируеТся, но peN{oHT веltется или плаНируется - )/Чет
ведется на балансовом счете;

- актив не эксплуатируется, ремонт не Ведr3lgg и не планируется - ),чет
ведется на забалансовом счете 02;

актив готовится и.гlи планируется к с]lисанию учет ведется на
забалансовом счете 02.

восстановление в учете объекта Имущlэства следует отражать по балансовой
стоимости и сумме начисленной амортизации такогсl объекта надату его выбытия
с балансового учета, указанным в Инвента,рной кiлрточкс) учета нефинансо]]ых
активов (ф. 050403 1) данного объекта.

щоначисление амортизации за период нахожд(эния объекта на забалансо]]ом
счете не производится.

(Основание пунктьl24 и 25 СГС косноlзные ср()дства>).

восстановление объекта на балансово]и счете отражать уменьшением су,мм
на забалансовоМ счете 02 <Материа:Iьные ценности на хранении) и
одновременными бухгалтерскими записями :

Щт (2,4,) l 01 3Х 3 1 0 Кт (2,4,) 401 1 0 |"72

Щт (2,4,) 401 10 l72 Кт (2,4,) 104 3Х 4lt 1

учет основных средств на соответствую_шlих счетах Плана сче1ов
бухгалтерского учета ведется в соответствиtи с требованиями Общероссийскrэго
классификатора основных фондов оК 013-201zt, утвержденного прика3ом
РосстанДарта оТ 12 декабря 2014 г. J\Ф 2018-ст < О принятии и введении в дейст]]ие
общероссийского классификатOра основных фондов (окоФ) ок 013-2014 (с.нс
2008)>.

основание: пункт 45 Инс,грукции к Еди.ному плану счетов J\b 157н.

начисление амортизации для объектов ()с осушlествляется линейным
способом.



Срок полезного использования объеtстов осIIовных средств устанавливае]г
бухгалтер, ответственный за учет основных cperlcTB, на основе информащии,
содержащейся в Общероссийском классификаторе о(]новных фондов ок 0 |3-20]14.

В случае невозможности определения срс)ка по.пезного использовЕlниrt
объекта основных средств в соответствии с постановлением Правительства РФ (С)
классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы)) оl,
01.01 .2002 Jъ 1, срок полезного исполь:]ования определяется комиссией пс)
поступлениЮ И выбытию активоВ самостоятелыIо в IIорядке, определенном:
положением о комиссии по поступлению и выбытию активов.

определение текущей оценочной (справе.чливой) стоимости объеrlтов,
основных средств осуществляется:

пО объектаМ недвижИмого имуцества на основании экспертЕtого
заключения организации-оценIцика (оценщика);

от организации-изготовителя, органов госуд€рственЕtой статистики, публикации об
уровне цеН В средствах массовоЙ информации и специ€шьной литературе или
экспертного заключения организации-оценщ]пка (оценщика).

Порядок определения стоимости ликвI{дируемых час,гей основного сред()тв€t
и амортизации, начисленной на эти части:

- в случае если стоимост], ЛИКВИдируем,ых составных частей была выделеIIа в
первичных документах, выданных поставIциком 1Iри приобретении основногс)
средства, То стоимость частей при спиtсании будет равна стоимости их
приобретения, сумма амортIIзации, начис:ленной на эти части на MoMeHт
ликвидации, рассчитывается исходя из стоI,Iмости приобретения частей и срока
полезного использования объекта;

- в случае если стоимость ликвидируемых соста]зных частей не была
выделена в документах постаI}щика, способ_ы оценки устанавливается комиссией
учреждения по поступлению и выбытию акти,вов:

- пропорционаJIьно п.пощади в <rтношеЕии чilстичной ликвидаIIии
недвижимого имущества, с учетом установленной доли исчисляются стоимость и
начисленная амортизация, приходящиеся на Jtиквидиl)уемые части имущества;

- В процентном отношении (когда невозможно определить показате)ль,
характеризующий объект): кOмиссия определяет долю ликвидируемой Чоrэти
объекта, исчисляемую в процентном отноlпении к стоимости всего объекта, с
учетом установленной доли исчисляется стоим()сть и сумма начисленной
амортизации, приходящиеся на ликвидируем()е имущэство.

В случае приобреТениЯ объектов основ|ных срс)дств з€l счет средств целеЕlых
субсидиЙ сумма вложений, сформированны)( на сч€)те 0.106.00.000 <Вложени]я в
нефинансовые активы), переводится с кода вида деJIтельнс)сти (5) - субсидии на

субсlлдия на выполнеIIие

При приобретении (создании) ocHoBHbD( средст]] за счет средств, полученных
более чем по одному виду деятельности, с)/мма вложенилi, формrро"uпrrrх на
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счете 0.I06.00_000 <Вложения в нефинансоЕlые активы), переводится с кодов ,]идil
деятельности <<2D, к5)| на код вида деятельности (4)).

2,1.2. Порядок обесценения :lктивов

Учет обесценения активов осуществляетсяr Учреж,цением в соответствии с Ф(]Б}'
"Обесценение активов". Обесценением ак]]ива пр]{знается снижение стоимостиt
аКТИВа, ПРеВЫШаЮЩее ПЛаНОВОе (НОРМаЛьнсlе) сниrliение его стоимости в свя:tи с)
владениеМ (испольЗованием) таким активом (норллальным фллзическим и (lrли)
мор€lльным износом), связаннOе со снижение|м ценности актива.

Проверка н€Lличия приз_наков возможного обесценения (снижения убьггка)
проводится при проведении гоцовой инвентаризации соотве)тствующих активов,

Информация о призна,ках возможнOго обеr:цененlля (снижения убытка),
ВЫЯВЛеННЫХ В РаМКаХ инВентirризации, отражается в Инвентаризационной опислl
(сличительной 

".доrо.rи) 
по обr"*rurvr нефи.нансовьlх актиI}ов (форма 05040s7).

(основаНие: пункТы б, 18 ФсБУ "Обесщенение активов'').

убыток от обесценения актива признается в учете на основа-нирI
Бухгалтерской справки (форма 0504sз3) и приказа р),ководителя учреждения.

Признание убытка осуществляется самостоятеJIьно в LIасти иного движимого
имущества или недВижимого имущества, приобре,генного за счет собственrrых
средств, а недвиЖимогО или особо ценноГо движиNIого, собственником которогс)
учреждеНие не является, тольк() по согласова]F{ию с ссlбственником.

(основание: пункт l5 ФсБУ "Обесценение активов'').

2.|.3. Учет нематериальн]ых актиtвов (НМА)
в составе нмА учи,Iываются исliлючите.пьные права на результilты

и нтеллеКтуальноЙ деятел bHocTI4 и средстВ а индивИДУi:LЛ ИЗаЦI{И :

- исключительное авторское право на произведения науки, литературLI и
искусства (литературные и научные произвеlIения, аl/диови:зу€tльные произведения
(теле- И видеофильмы), произведения дизайна, деI(оратиI]но-прикладного
искусства);

_ исключительное право на исполь:зование прогрilммь] для эвм, базы
данных (в том числе веб-сайт);

РезультатЫ научно-исследовательской рабо:гы и научFIо технические
работы относятся к НМА, если работы
результатиоформленывyстановленном
исключительных прав на резулLтат НИОКР).

законч()ны, имеют положительный
порядке (наличие у учреждения

произведенные вложения, сформированные при осуществлении научно-
исследовательских, опытно-конструкторски}l работ, по которым не получены
IIоложительные результаты, списываются на финансовый результат текущей
деятельности учреждения В дебет счета 0.401 10.|72 <Доходы от операций с
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активами).

Срок полезного использования I{MA В целях принятия объекта I(

бухгалтерскому учету и начисления амортизации опре,Iеляется комиссией, по
поступлению и выбытию активов самостоятель]{о в ]порядке, определенноNl
Положением о комиссии по поступлению и выбытиF] активов.

Амортизация в целях бухгалтерско]го учета на объ,екты Нмд начисляетсrt
ежемесячно линейным способом исходя из их балансовrэй стоимости и HopM},I
амортизации,исчисленной в сOответствии со сроком их пол:езного использования.

КаждомУ инвентарI{ому Объект1, нмА присваивается уникальныii
инвентарный порядковый номер.

2.|.4. Учет материа"цьных запасов

учреждение учитывает в составе ]иатериаIьных запасов материаJIьныс)
объекты, указанные в пунктах 98-99 Инструlкции к Едином]/ план)/ счетов J\Ъ 157н.

Единицей бухгалтерского учета матер]4€UIьных запасов явля(этсяi
номенклатурный номер.

фактической стоимости приобретения с учетом расхOдов, связанных с их
приобретением

Аналитический учет материЕLльных запасов
разрезе центров матери€tльной ответстве]]ности
лицам', местам хранения).

Списание (отпуск) материальных запасов
фактической стоимости.

Оценка материutльных запасов, приобретенньtх за пJIату, осуществляетсr{ п()

ВеДеТСЯ ПО НаИМеНОВаНИЯ.М lЗi

(материально ответственI{ыN4

производится по сред;неii

Средняя фактическая стоимость матери€tльных запасов определяется гrо
КаЖдОЙ Группе (виду) запасов путем деления общей dlактической стоимостIл
ГРУППЫ (вида) Запасов на их количество, складь]вающихся соответственно из
СРеДНеЙ фактическоЙ стоимости (количества) о(]татка на начало месяцtl ,l
поступивших материzLпьных запасов в те,тение текущеt,о месяца на дату их
выбытия (отпуска).

Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских
ПРИНаДЛеЖностеЙ и хозяЙственных материаltов оформляется Ведомостью выдачLl
МаТери€Lльных ценностей на нужды учре;кдения (ф. 0504210). Она является
ОСноВанием перемещения матери€Lльных запасов. К ведомости необходlимсl
ПРикЛаДывать акт списания ма,гери€rльных запасов. Этот акти является основанием
для спис ания матери€Lльных запасов.

При выбытии матери€шьных запасов, используемых учреждением в осо(5оп,t
ПОРЯДКе (ДРагоценные метаJIлы, драгоценнlые камrlи), иJl,и запасов, которые не
МОГУТ Обычным образом заменять друг ,цруга (,цорогостоящие матери€шыrIые
ЦеНнОсТи), 

"' 
стоимость оценI{вается по фаlстическсrЙ стоимости каждоЙ единI{цьI

таких запасов.



1].

Выбытие мягкогО инве]{таря вследстI}ие полFtой илуl частичной у,граты ими
ПОТРебИТеЛЬСКИХ СВОЙСТВ, В том числе {Ризичесrсого и-пи морtшьного износit,
производится по фактической стоимости каждой единицы (либо п() срелне]рi
фактической стоимости).

Решение о списаНии мягкОго инвентарЯ принимает комиссия уI{режд()ния
по поступлению и выбытию активов. она (Dпредел],Iет стеIIень износа предметов
мягкогО инвентарЯ и готовиТ предложениЯ по ]4Х дальнейшеЙ эксплуа1аl!Иу.,
реализации по оценочной стоимости, передаче в собственность лицам, в чьеN4t
пользовании они находились в период экс.плуатdЩ'[\И, илI{ о списании, офоршtляя,
при этом акт на списание по установленной сРорме.

в результате списания мягкого инвентаря может быть получена ветс)шь!,

которая подлежит оприходованию. Ее стоип4ость определяется исхо дя из текутцеii
оценочной стоимости на дату принятия объек,гов к учету, а так)ке сумм,
уплачиваемых учреждением за доставку .материапьных запасов и п]эиведение
их в сосТояние, пригодное для использования (п. l0б Инструкции Ns l57H).

мягкий И хозяйственн,ый инвентар]ь, посу,ца списываются По, дктч о
списании мягкого и хозяйственного инвентаF,я (ф. 05r)4143).

Списание Других материrrльных запас(эв, в отношенI{и которых уOтановленсрок эксплуаТациИ осуществJIяется так ж() на основании решения rIостояннс)
действующеЙ комиссиИ по lrоступлению и выбьtтию активов, офорlмленногс)
оправдаТельныМ документоМ (первичным (сводным) учlэтным документом)
Актом.

Списание прочих материuLльных запасов однократного примене.ния
осуществляется на основании ведомости выдilчи матс)ри€шьн.ых запасов.

В остальных случаях ма:гериzLльные запасы спIлсываются по акту о списании
матери€Lльных запасов (ф. 050423 0).

Фактическая стоимость материальны]( запас()в, полученных в результате
ремонта, разборки, утилизации (ликвидашии) основных: средств иI|и иного
имущества, определяется исходя из:

- их справедливоЙ стоиI\,IосТи на датУ принятиrI к бухl,чету;

- суммl, уплачиваемых учреждением за дос,гавку материЕlльных запасов,
приведение их в состояние, пригодное для использования IIо Приходномrу ордеру
на приемку матери€lJIьных ценностей (нефинансовых lлктивов) (форма 0504207).
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Передача материzLЛьныХ запасов подрядчику ДЛЯ IztЗГОтовления (создания)
объектов нефинансовых активов осуществляетсl{ по Накладной на отпус[(
матери€tлов (матери€шьных цеI{ностей) на сторону (ф,.05042|)5).

в бухгалтерском учете приобретения usв-накопиIеля о,]гражается по подстатье
(346) <<Уве"ци,lеll1,1с с,|,trl,lмос,I,и tIрочих оборогIIых :}iiIlacoB (п,,та.t.сриi-t.ltов)>.

2.1.5. Стоимость объектов нефинансовых:лктивовi, полуtlенных учре'цдением l]

результате необменных операций (безвсlзмездн() или по договору даrренияl)

Безвозмездно получеt{ные объекты нефинансовых активов, а такж€|
неучтенные объекты, выявлеI{ные при проведении проверок и инвенl:аризаций.
принимаются к учету по их оценочной стоиlиости, опреде"пенной на дату принrIтия
к бухгалтерскому учету.

ОЦеНОЧНаЯ СТОИМОСТЬ Определяется комиссисlй по поступлению и выбы.гикl
активов методом:

- текущих рыночных цен (на основании ръIночных цен на анаLлогич]FIые
матери€tльные ценности или данных о неlцавних (]делках с анuLлогичными или
схожими активами (обязательствами), совершенных (5ез отсlэочки платежа;

основание: пункты 25,зl Инсr,рукЦии к Единому плirну счетов J\Jb 157н.

объекты, полученные от Учредителей, других l)рганизаций государ|этвенногс)
сектора признаются в оценке исходя из стоимости,, отраж:енной в передаточI{ых
документах.

основание: пункт 24 приказа 257н от ,.JI.12.20lt6 об }твOржщ€]1ии
федерального стандарта бухгалтерского учета для с)рганизаций государсiu."rrо.о
сектора <Основные средства>.

III. Учет затрат на оказанис)услуг, выполнение работ

3.1. Раздельный учет расходов по формиро]]анию себестоимости
ок€}зываемых учреждением работ, услуг осушествляе.гся по tруппам.

з.2.В составе прямых затрат при фо,рмировilнии себестоимости оказаI{ия
услуги (выполнении работы) изготовлениlэ готовой пр()дукции учитываются

расходы, непосредственно связанные с их ока.занием, в том числе:

- затраты на оплаТу т,руда и начислениЯ }ta выпJIаты по опл€lте Тр]iда
работников учреждения, непосредственно участвующих в ок€ванирl услI/ги
(выполнении работы, изготовлении продукции);
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- списанные матери€tльные запасы, израсходованные непосредственно Hil
ок€вание услуги (выполнение работ), естественная убыль, а также пришедш_ие в
негодностЬ В результате иХ использовани;я для ()казания услуги (выпо.чнс:нилl
работы);

- переданные в эксплуатацию объекты основных средств, стоимостьн) д()
10 000 руб. включиТельнО В случае их использования при оказании усJIугрt
(выполнении работы);

- сумма амортизациИ основныХ средстВ в случае их использования Ei
оказании услуги (выполнении работы);

расходы, связанные с ремо]нтоМ, ,гехническиМ
нефинансовых активов, В случае их использования для
(выполнения работы).

обслуживанием
ок€Lзания усJIуги

з.з. В целях бухгалтерского учета в составе общехозяйственrrых
расходовл Н€ связанных напрямую с оказанием услуг, (выполнением работ),
учитываются:

- расходы на оплату тРУда и начlIсления на выплаты по оплате трlуДzl
работников учреждения, не принимающI,Iх неп()средственного участия гIри
оказании услуги (выполнении работtл, изtотовлении продукции),
административно-управленческого, административ}tо-хозяйственного и прочtег61
обслуживающего персон€ша;

- командировочные расходы по установленЕым нормам;

-списанные матери€tльные запасы, израсходованные на
общехозяйственные нужды учреждения, в

убыли, а также пришедшие в негодность,
том числе в качестве естественной
на цел_и, не связанные напрямуFо с

оказанием услуг (выполнением работ);

- переданные в эксплуатацию объекты осн()вных средств, стоимостью до
10 000 руб. включительно, на цели, не связаннь]е напрямую с оказанием услуг
(выполнением работ);

- амортизация основных средств, не связitнных _напрямую с оказанI,Iем
услуг (выполнением работ);

- затраты на аренду и содержание объек,гов неlIвижимого имущества,
необходимого для выполнения государственнtого зад2Lния, в оостав которых входят:
плата за аренду помещений, затраты на пожарнук) и охранную сигн€UIизацI{ю,
затраты на проведение текущего ремонта, не учтенные в составе субсидии на иные
цели, затраты на содержание объектов недви)(имого IIмущества;

- затраты на приобре:гение услуг свj[зи;

- затраты на приобретение транспо[)тных у(rлуг;

- прочие общехозяйсlтвенные расхOды, в том числе: затраты на ремонтИ обслужиВание вычислИтельноЙ И о]эганизаrlионноil техники, мебели;
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командировочные расходы; затраты на уплilту государственных пошлин; рас}lоды
На ПОВЫШеНИе КВалификации работников Учреждения; рас.коды на подписку; иные
общехозяйственные расходы.

З.4. Затраты на выполненl4е научно-исследоватэльских рабо,г (далее НИlР) в

РаМКах Выполнения государственного зада]Iия учиIываются на счете 106 00 000
<<Вложения в нефинансовые активы)).

З.5. УЧеТ операций по формированию себест,оимости готовой продукцир{,
ВЫПОЛНЯемых работ, оказываемых услуг осуществляется счете 109 60 000 <Зацlаты
На ИЗГОТОВЛеНие готовоЙ прOдукции, выпOлнение работ, услуг). ЩанныЙ ,счеlг

ПРИМеНЯеТСя ДЛя формированIIя себестоимости готовоЙ прOдукции (работ, услуг) в

рамках всех видов деятельности, осуществляiемых уtIреждеI{ием.
З.6. СебеСтоиМость оказанных услуг, выполненных работ определяется отдеJIьн()

ДЛЯ КаЖДОЙ УСлУги (работы) и состоит из прямых, общехrсзяйственных расходов,
ОбщехозяЙственные расходы относятся в д;ебет 109 80 000 <Общехозяйственные
расходы).

IV. Учет финансовых а,ктивов

Учет ДВижения денежных средств на лрtцевых счетах учрежденияt псl
КаССоВым поступлениям и выбытиям ведется в разре:}е источников средств.

УЧРеЖдение в пределах одного текущего финан,сового года в сл]/ча€)
НеОбходиМости осуrцествляет операции п() заимствованию средств из одIlогс)
источника финансирования на другой, с их послед)/ющим возмещением в palltкax.
остатков на одном лицевом счете (<<2>>, (4D).

ПОрядок отражения операций по заимс],вованию денежных cperlcTEl

утвержден в методических рекомендациях.

Безналичные денежные средства отра,жаются на лиt(евых счетах, открытых.
Учреждению, на основ ании вь1 писок.

Учет кассовых операций ведется в соответстItии с У'казанием Банка Рос:сии
оТ 11.0З.20|4 N 3210-У "О порядке веденl4я касс()вых о]lераций юридическими
лицами и упрощенном поряlIке ведения к:ассовы}. оперсtций индивидуапьнымla
ПРеДПринимателями и субъектами мaLлого п:редприIIиматеJIьства". Кассовая книга,
(ф.0504514) учреждения оформляется на бумажном носителе с применениеl\4
компьютера и программы 1С Бухгалтерия.

Учет денежных документов Учреждением веlIется по их видам в Картсlчке
учета средств и расчетов. К денежным документам о,гносятс)я:

. почтовые марки,

. конверты с марками,

. путевки оздоровительные
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' проездные докумен,гы, приобреlгаемые учреждением для проездil
работников к месту ком:андировки и обратно.

щенежные документы принимаются в кассу )/чреждения и учитываются по
фактической стоимости с учетом всех н€UIOгов. Ще.нежные документы хранятся t]

кассе учреждения. ПриеМ в кассу и выдача из кассы таких докумецтоI]
оформляются Приходными кассовыми ордерами (ф. 0_}10001) и Расходными
кассовыми ордерами (ф. 0310002) с оформлением на них зашиси "Фондовый".

Приходные и расходные кассовые) ордеtr)а с записью "Фондовый"
регистрируются в Журнале регистрации приход(ных |I расходных кассовы.ll
документов отдельно от приходных и расхоlIных ка()совых ордеров, оформляющи}l
операций с денежными средствами.

учет операций с денежными документами I}едется на отдельных листах:
Кассовой книги учреждеНия с trроставлениеI\{ на них записи "Фондовый".

V. Учет отдельных видов имущес,гва и обяза.тельств

5.1. Бухгалтерский учет ведется по проверенным и принятым к ylreTy
первичнЫм докуМентаМ мето/цоМ начисленltlя. К у,тетУ принимаются первичны€|
учетные документы, составленные надле;кащим образом и поступившие По,

результатам внутреннего коIIтроля хозяйсlтвенны)( операций для регистрациI4
содержаЩихQя в них данных в регисц)ах буr:учета. Коrlтроль первичных
документов проводят сотрудFIики бухгалте,рии в соответствии с Положением о
внутреннем финансовом контроле (Приложе]]ие J\lb 1 l ).

Основание: пункт 3 Инст,рукции к Единому плi}ну счетов Jф 157н.

ОПеРаЦИи ПриЗнавать в бухгалтерск()м }ч€тrэ по факту их совершения
независимо от того, когда получены или выплачеtIы при расчетах, связанньIх с
ОСУЩеСТВЛеНием указанных операций, денеж.ные cpe,IcTBa (или эквив€IJIенты).

Основание: пункт 1б Приказа256н.

И. Учет расчетов по дс)ходам

б.1. Учет Доходов вести в разрезе КОСГУ, определенных Приказоtчt
России от 29.||.2017 г. J\! 209н.

6.2. !ОХОДы, Полученные в paI\,IKax фlанансирования субсидии на
выполнение государственного задания, оп]ределятL по данным бухгалтерск:ого
УЧеТа На ОСНОВаНИИ оборотов по счетам 4 205.31.000 ]{ следующих документов:

- соглашений о порядке _и условиях пр(эдоставJtения субсидий на финансовое
обеспечение выполнения государственного зi}дания;

- графиков перечисления субсидий.



6.з. Щоходы, полученные в paMliax финансирOвания на иные l1елri
определять по данным бухгшrтерского учета на основании об<rротов по счетам ji

205.52.000 и следующих документов:
- договоров (соглашений) о предоставлении целевых субсидий.
6.4. !оходы, полученные от приносящей дох()д деятельности, определять пц1

данныМ бухгалтерского учета на осноВаниИ оборотов по счетам 2 205.31.000 и
начислять на основании договоров и актов о,г

6.5. Щоходы от сдачи имущества
оборотов по счету 2.205.21.000 и 2 205 22 0010

VII. Учет расчетов с подотчеlгными лицами

7.1. Выдача напичных денег работник)/ под отчет (далее - подотчетное лlлцо,l
на расходы, связанные с осуществлением iцеятельFIости осуществляется либсl псl
письменному заявлению пOдотчетного лица, rэодержащему проставленны€|
руководителеМ юридического лица суммУ и срок, Hil который выдаются нuшичны€|
деньги, подпись и дату, либо по распорядительн|)му документу юридическогс|
лица.

Распорядительный докуN,Iент оформляется на каждую выдачу наличных денеI
с указанИем фамилии, имени I{ отчества (при налич_ии) подотчетного лица, супdмь]
н€Lпичных денег и срока, на который они выдаются, и должен содержать подпись
руководителя, дату и регистраIIионный номе;р докум(энта.

Основание: пункт 6.3 Указания Банка t'оссии от 11 марта 2014 года JYs 3210-У
кО порядке ведения кассовы.К операций юридиче()кимИ .пицами и упроЩенноI!{
порядке ведениЯ кассовых операций индIIвидУILпLными предпринимателям]п }l
субъектами м€uIого предпринимательства)

Выдача денежных средств под отчет п]роизвод wтся путем:

- Перечисления на зарплчtтную карту материалLно ответственного лица.

7.Z. Выдача средств под отчет производитс.[ штатным сотрудникам илрI
СОТРУДНИКаМ, РабОтающим п0 договорам граждаtIско-правового характера, не
имеющим задолженности за ранее полученные сумNtы, по которым наступил срок
представления авансового отчета.

7.3. ПРеДелЬная сумма вLIдачи денежных сред()тв под отчет (за исключен]ием
расходов на командировки) устанавливается в размере 70 000 (семьдс:сяr.
тысяч) рублей.

На основании распоряжения руководителя в и()ключителы{ых случаях суIима
может быть увеличена (но не более лимита расчетов н€шичными средствами межд},
юридическими лицами) в соотItетствии с указанием Б,анко Россирt.

16

оказания плаf,ных услуг.
в ареЕду опl)еделять на основ€tнир[
и начислять по договорам арендь].
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7.4. Щенежные средства выдаются под oTtIeT на хозяйственные нуждьI
сотрудник по заявлению.

7.5. При направлении сOтрудников учtрежден],Iя в служебные командирOвкрt
на территории России расходы на них воЗN/tеЩаются I} соответстви14 с
постановлением Правительства РФ от 2 октября 20о2 г. N,r 729 ( О размера}lвозмещеНия расхОдов, свяЗанныХ со служебiнымИ командиРовкамИ на террИТОРИ]zt
Российской Федерации,, рабоr,никам, заключившим трудовой договор о рабо,ге в
федеральных государственFIых органOв, ре,боiник:ам государственны1
внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных,
учреждений> (далее - постановление J\ъ 729). Возмещение расходов на служебныс,
командировки, превышающItх размер, установленнырi Правительством РФ,
произвоДитсЯ при наJIичии экономии средстВ I]o фаr:тическим расходам с
разрешения руководителя учреждения, офорIиленного прикiLзом.

основание: пункты 2, З постановления j\ф 729.
Порядок оформления служебных комilндировок и возмещениrI

командировочных расходов приведен в Положе;пии о порядке направления
работников ФАНУ <Востокгосплан) в слу;кебные команiцировки утвержденныйприказом.

7.6. По возвращении из командировки сотруцник представляет авансовый
отчет об израсходованных суммах в течение .гекущего месяца.

основание: пункт 26 постановления Правителl,сТВа РФ от 1З октября 2008 г"
J\b 749 (оБ осоБЕнностях нАпрАвлЕIlия РlrБоТНИКов в служЕБtIыЕ]
КОМАНДИРОВКИ.

7-7. Компенсация работникам понесенных имрt за счет собственных средств
расходоВ на оплатУ проезда к месту командирова,ния и обратно, наем жиJIых
помещеН ий И иньlХ расходоВ (приобретение горюче-С;м€lзоч ных матери€lJIов, рем он1
автомобиля, приобретение запасных частей), произведенных командированным
работником осуществляется с разрешения или ведомtt работодателя.

Компенсация работникам расходов Hil хозяйс:твенные нужды, понесенFIых
ими за счет собственных средстВ так же, дол)кна осуIцествляться с разреш ения л4ли
ведома работодателя.

7.8. По расllоряЖе1,1иЮ I)уковоl{и,геJlЯ орI,аIlизаL{ии сотру,цниК м()жсl, бы,t.ь
направJIсн tJ командировку д,J]я работы в выхо7ltltlй илrи ltраздничныiл i(c)Hb.
Командированный сотрудниl( вправе пIретеI{дс,В&Ть t{a отгуJr и.tIи txa
/lопоJlнительную опJlату'гРуда за эти дни. Оп.пата вы}lодного или праздничного дня
приходящегося на день отъезда или приезда (Эплачивается не менее чем в двойном
размере за 8 часов рабочего времени.

основание: ст.l0б и cT.l07, ст.153 ТК PrD
7.9. Предельные сроки отчета по выданным цоверенностям на получение

матери€tльных ценностей устанавливаются следующи э :

- в течение 10 календарных дней с момента получения;
В течение треХ рабочиХ днеЙ с момен]]а получения матери€Lльных

ценностей.
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!оверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен
договор о полной материапьной ответственности.

На счете 0 208 00 000 "Расчеты с подотчетrIыми лицами" подлежат уrчет)/
расчеты по выданным авансам, а также расчеты п() выплitте подотчетным лицаNl
перерасходов и возмещение расходов.

Синтетический учеТ по счетУ 0 208 icO 000 r)С}ЩеСТвляется в Журна.пе пс)

расчетам с подотчетными лиц€tми (ф. 0504071).

VПI. Учет расчетов псl обязательствам

8.1. Аналитический учет расчетов по
сотрудников и других физических лиц, с
гражданско-правового характера.

оплitте тр]rда ведется в раз]резе:
которыми заключены договорь]

8,2. дналитический учет расчетов по Пос:обиям и иным социаJIы{ыN{
выплатам ведется в разрезе физических лиtl - получателей соци€tльных выплilт с
учетоМ внесеннЫх изменений приКазоМ 209н на со()тветствующих КоСГУ (2t56 -
социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме).

8.3. РасчетЫ С работниками по опJIате тр\/да и прочим несоци€шьным
выплатам персон€lJIу в денежнtlй форме, осуlцествля]отся ч€)рез личные банковские
карты работников Учреждения.

8.4. АнаЛитическИй учеТ расчетоВ с поставЩиl:ами (подрядчиками) ведется El

разрезе кредиторов.

IX. Учет дебиторской, кредиторской, сомниlгельной и безнадежной
задолженнOсти

9.1. !ебиторская задол)(енностЬ признается нереальной для взыскани.я в
порядке, установленном прик€tзом главного администрато]эа доходов бюдrке.га и
Налоговым кодексом.

задолженность, признанная нереальrrой для взыскания, списываетсяt с
балансового учета и отражается на забалансовом счете 04 <<сомнительная
задолженность). На забалансовом счете указаLнная заlIолженность учитывается:

- в течение срока возможного возобновления процедуры взыскания согласно
законодательству РФ (в т. ч. изменения имущественн(]го положения должника);

погашениЯ задолженности контрагентом: I(огда он внесет деньги л4ли
погасит долг другим способом, не протИВОР|ЭЧащим законодательству РФ. В эlгом
случае задолженность восстанавливается на балансовом уче,]ге.

!ебиторская задолженность списывается отдел])но По jкаждоN{у обязательс,Iву
(дебитору).

основание: пункты : ЗЗ9,.340 Инструкции к Единому п.гIану счетов Jф 157н.
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9.2. Кредиторская задолженность' не востребованная кредитороп4,
списывается на финансовый результат на о()нованрIи приказа директорll
учреждения. Решение о списании принимается на основании данных проведеttноi'i
инвентаризации и служебной записки главноI,о буr:галтера о выявлениtл
КРеДИТОРСКОЙ ЗаДоЛженности, не востребованноЙ кредI{торами, срок искtэвол;i
давности по которой истек. Срок исковой давности определяется в соответствии с
законодательством РФ.

ОДНОвРеМенно списанн€tя с балансового учета кредI,Iторская задолженностL
отражается на забалансовоМ счете 20 <<Задол;кеннос:гь, не востребоВаllНаrl
кредиторами)).

Списание задолженности с забалансового учета ос),ществляется по итOгаIчI
инвентаризации задолженности на осно]вании l]ешения инвентаризациоttноifr
комиссии учреждения:

- ПО ИСТеЧении пяти лет отражения задолженн()сти на забалансовом учете;
- ПО ЗаВершении срока возможного возобнсlвления процедуры взысканияt

задолженности согласно действующему з?коrнод8тельству;

- ПРИ НаЛиЧии докумен,Iов, подтверждающих прекращение обязательства Ei

связи со смертью (ликвидацие,й) контрагентаt.
КРедиторская задолженность списывiается с балансil отдеJIьно по кажд;ом},

обязательству (кредитору).

Основание: пункты З7l,З72 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

9.З. Установить следующие правилil и ви,цы документов, по котоlрым
задолженность относится к сомнительной и безнаде;кной:

9.3.1. ЗаДолженность признается сомнительной при условии, что долж.ник:
Нарушил сроки исполнения обязательства,, и наJlичии одного из следую]щих,
обстоятельств:

- значительные финансовые затруднеI{ия дол)кника, ставшие известным1[,I изi

СМИ или других источников;

- возбуждение процедуры банкротства в отноIIIении должника.

9.З.2. Не признается сомнительной:

- обязательства должник:ов, просрочка исполн(эния которых не превышае,г 30
дней;
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- задолЖенностЬ зак€вчиков по договорам оI(азания услуг или выполнениj{
работ, по которым срок действия договора е]ще не ис)тек.

9.з.З. С цельЮ квалифиКациИ задол)кеНност_И сомнитеЛьной каждый дол]-
индивидуZLIIьно оценивается на предмет нilличия ,эбстояr:ельств, приведенных в
пункте 9.3.1.

9.з.4. Списание сомнительной задолженности с балансового илуI
забалансового счета произвоДIлтся комиссиеit по пос,гуплению и выбытию активов.

9.4. Д.енежные средства оТ виновныХ лиЦ В возмещение ущерба,
причиненного нефинансовым активам, отра)каются ]lo коду вида деятельно(ти K2>i

- приносящая доход деятельность (собственt{ые дох()ды учреждения).

возмещение в натуральной форме ущерба:, причиненного нефинансовым
активам, отражаетсЯ по кодУ вида финансrэВого о(iеспечения (деятельносtи),
которому активы учитываJIись.

Х. Расчеты с учреди]гелем

10.1 Изменение показателеЙ, отраженных на счетах 4 2|0 0б 000 и 2 210 0('
000, производится в последний рабочий день каждl]го год,а в корреспонденции с
соответствующими счетами 4 401 |0 |72 и 2|" 40l 10 172 в порядке, приведенном в
Письме Минфина России от l8.09.2012 N 02-06-0713;I98.

на сумму изменений учреждением составляе,lся и направляется учредителк)
Извещение (ф. 0504805).

|0.2. Показатель счета 4 2l0 06 0с|0 "Рас.lеты с учредителем" должеtI
равняться сумме остатков по счетам 4 101 10 000,4 l01 20 000, 4 |02 20 000,4 105
20 000 на первое число года, следующего за отчетныIч{.

l0.З. Показатель счета 2 2|0 0б 000 до.гIжен равняться балансовой стоимости
особо ценного движимого имущества, приобретенного учреждением до изменения
его типа и закрепленного за учреждением (счета 2 101 20 с)00, 2 102 20 000, 2 105
20 000 в части этого имущества) на первое число годil, след}.ющего за отчетным.

(Основание: Письмо Минфина России <lт 18.09.2012 N 02-06-07lЗ798)

1 1.1. Счет 401 10.

XI. Порядок учета доходов и расходов
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признание доходов осуществляется по метод(у начисл ения) дата признания
определяется по дате перехода права собс:твенно(rти на услугу, товар, готовук)
продукцию, работу.

при выполнении рабоr:, оказании услуг по долгс|срочным договорам, в
которых указаны этапы выпоJIнения, если I{евозмо;кно опредеJIить дату IIерехода
собствеНности, применяется равномерное отнесение доходов и расходов H€t

финансовый результат деятельности учрежllения или их списание в соответс.]]вирt
со сметой или планом финансово-хозяйственной деягельности.

сформированная по ре:3ультатам деятельнос,ги учрlэждения себестоимостt,
выполненных учреждением работ, оказаI{ных у(]луг, ре€lJIизованной готовоiir
продукции отражается на соответствуюпlих сч()тах финансового резуль.гатаt
текущего финансового года в уменьшение дохода от выполнения государственногс|
задания или оказания ПлаТн1,Iх услуг (работ), реi]JrизацрIи готовой продукции.
соответственно.

|I.2. На счете 40l 20 в Учреждении ведlэтся учет расходов по коду
финансового обеспечения (5) - субсидии на иные цели и отражаются pacxoll
коммун€Lльных услуг аренда,гора, а такжlэ учет расходов, Не формируюIцих
себестоимость услуг, оказывающих учрея(дением в раIиках государственного
заданиЯ или В платноЙ деятельНостИ или выполненных работ.

11.3. Счет 401 40 исПоJtьзуетсЯ учре)кдением в слуI{ае сдачи имущества I}

аренду, по соглашениям о преlIоставлении с)rбсидий в очередном финансовом году
(годах, следующих за отчетным) в том чи()ле на лtные цели как событие после
отчетной даты.

!оходы от оказания платных услуг по долгосtlочным договорам признаются
в учете в составе доходов будущих периодоI} в сумме, единовременно полученной
за предсТоящие услуги. ЩоходЫ будущиХ периодоВ ItризнаЮтся в текущих доходах
равномерно в последний день каждого N,lесяца l} разрезе каждого договора"
основание для бухгалтерской записи - бухгаптерскаrt справI(а (ф. 0504sзз).

!оходы от сдачи имущества в операц_ионную аренд)/ признаются в сос1аве
доходов будущих периодов.

щоходы по условным арендным платеж:ам от финансовой аренды признаются
в составе доходов текущего финансового периода как доходь] по арендным,
платежам.

11.4. В составе расходов будущих пер]4одов Hll счете 0.401.50.000 кРасходы
будущих периодов> отражаются расходы по:

- страхованию имущества, гражданскоii ответсl]веннос)ти;

- приобретению неисключительного права п()льзования нематери€lJIьными
активами в течение нескольких отчетных пер]подов.
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Расходы будуrцих периодов по страховаIIию имущества гражданскоii
ответственности списываются на финансовый результат текущего финансовогогода равномерно ло ll1l2 за месяц в течение llериода. к которому они относятся.

по договорам страхования, а также договоl)ам не.исключительного права
пользования период, к которому относя,тся расходы, равен сроку дейс,гвия
договора. По Другим расходам, которые отно()ятся к будущим перио,цам,
длительность периода устанавливается руководител()м учреждения в приказе.

основание: пунктьl3О2,302.| Инструкции к ЕiIиному плану счетов J\rb l57H.

11.5. В учреждении учитываются на счете 40l l50 следующие резервы:
- резерв на предстоящую оплату отllусков ]4 стра)iовых взносов по ним.

ПорядоК расчета резерва приведен в Прилож(ении Nl 13;
- резерв при реорганизации.

основание: пункты з02,з02.1 ИнстрУкции к Еltиному плану счетов N l57H.

ХII. Санкциониров:лние ра(:ходов

Принятие обязательств осуществлtять на основании плана финанссtво-
хозяйственной деятельности Учреждения по кодам финансового обеспечения.

обязатеЛьства (принятЫе, приниМаемые, отложен}tые) принимать к учет},в пределах утвержденных пJIановых назнitчений. к принятым обязательствам
текущего финансового года отI{осить расходные обязlательс:гва, предусмотренные к
исполнению в текущем Году, в том числе принятые и неисп()лненные Учреждением:
обязательства прошлых лет, подлежащие исполненик) в тек},щем году.

к принимаемым обязательствам ]гекущег() финансового года относить
обязательства, принимаемые при проведенрIи закугtок конкурентными (конкурс.
аукцион, запросы котировок и предложений) способами.

к отложенным обязательствам текущего финансового года относить
обязательства по созданным ре:}ервам предстоящих рi]сходов (на оп.шату отпусков).

!енежные обязательства отражать в учете IIе ранее принятия расходных
обязателЬств. !еНежные обяза:гельства прин]имаютсrt к учету в сумме докуме'та,
подтверждающего их возникновение.

порядок санкционирования приведен в Приложении Ль 14.

хпI. Порядок формировация бl,хгалтеllской отчетности

l3.1. Бухгалтерская отчетность составлrtется
соответствии с требованиями законодательства в объсlме и в

и пре,цставляется в
сроки, у с,гановленные :
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- Инструкцией о порядке составления, представления годоволi,
квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных)
бюджетных и автономных учреждений, }твrэрцдgпr,Ьй приказом Минфина Россилt
от 25.03.2011 JtlЪ 33н;

- Инструкцией о порядке составления и представления годовой,
квартЕlJIЬной и месячной отчетности об исполнении ,бюдже,1ов бюджетной системы
рФ, утвержденной приказом Минфина Роrэсии от 28. I2.2O10 J\Ъ 191н (в частиt
отчетности по средствам, части операций пс) осущес]твлению ими в соответств]ии ()

законодательством Российской Федерации полномо.tий по ]исполнению публичных.
обязательств перед физическим лицом;

- Приказом Минфина России от 30.|2.20|7 г. J\Ъ 278н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учеlта для ()рганизаций государсr".r*,о.u
сектора "отчеТ о движеНии денеЖных средств'';

- вышесТоящей организацией (главнr,lм распOрядителем).

как Спо! главный бухгалтер на основе своего
и принимает реIпение, относится ли фlакl:

событиям по(]ле отчетной даты в целях раскрытия

(Основание п. б Инструкции к Едином.у
СГС <Учетная политика, оценочные значениrI

тип выявленной ошибки

ь

выявленная в ходе осуществления
внутреннего контроля после
подписания бухгалтерской

плану счетов J\Гs 157н, подп. <ж>> п. 9
и ошиеiки>>).

;;;;;; ;;;;;; ;;;;;;;;; ;;

Делаются исправительные записи по
счетам бухгалтерского учета последней
отчетной датой отчет]]ого периода и (или)

xlv. Порядок отражения испрiлвленийi ошибок в отчетности

(финансовой) отчетности, но до
предельной даты ее представления

l---

путем формиров€tния
отчетности.

уточненн<lй

ошибка
выявленная в

отчетного периода,
ходе камеральной

Иrэправляt:тся по
уполноN,Iоченно_го органа

рехlению
исходя I{з

|з.2. Бухгалтерская отчетность за о,тчетный год rРормируется с учетоIч1
событий после отчетной даты.

Квалифицирует событие
профессион€lJIьного суждения
хозяйственной деятельности к
его в отчетности или нет.

]l
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ry
l

проверки отчетности после | существенносl]и ошибки, повлиявшей на
Iпредельной даты ее представления, | лостоверность отчетности, путем

НО ДО ДаТЫ ее ПРИНяТия | выполlнения 1{справIrтельных записеЙ по
уполномоченным органом | счетам бухгаптерского учета на конец.vrvrv lvllllurlvr vl/r grrvlYl 

I v*lr9rсtrvr, \rJл,r culttrPtgкUr L' Jчýlа на кUнсц
I

] отчетного периода и (или) пу,]"ем
-*- *"] -:----l формирования уточнс)нной отчетности

UшиЬка отчетного периода,
lвыявленная в ходе осуществJIения 
iвнутреннего финансового ]

lл----л--л-_*л-л lконтроля, внешнего финансового
контроля, а также внутреr{него
контроля или внутреннего
финансового аудита после даты
принятия отчетности, но до даты
ее утверждения.

ошибка
выявленная

утверждения
отчетности

отчетного периода,
после даты

квартальной

l".-
Ошибка предшествующего

года (ошибка, выявленная после
даты утверждения отчетности)

f{елаютсlп исправительные записи в
период; (на дсrту) обнаружения ошибки и
(или) путем раскрытия в пояснениях к
отчетнrости иrIформации о существенных
ошибках, выявIIенных в отчетном периоде, с
описанием ошlлбки (сrэдержания и суммы), а
также суммоЕiых значений выполненных
корректировок отчетности

С)тражае:гся путем выполнения
исправительнь]х записей в период (на дату)
обнаружения ошибки и (или)

ретросllективн()го пересчета отчетности.
Коррек:тируют()я сравнительные показатели,

раскрываемые в отчетности за отчетный
год, начиная с того предшествующего года,
в котором бl;Iла дOпущена ошибка, за
исключением с:лучаев, когда осуществление
такой коррек:гировкIr не представляется
возмож:ным.
сравни,гельные

Скорректированные
показатели

предшествуюш,его гоiца (годов) приводятся
в отчетности отчетного года обособленно с
отметк()Й {<Пер,з g.{итаFIо))

I

(Основание разделе V СГС кУчетнаlI политI,tка)).
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ХV. Порядок внесения изменений в учетную политику

5.1. Изменения и дополнения учетной политики применяются
перспекТивнО (п. б приказа Nэ 274н), то естlь примеlrяются к операциям после дать,l
изменения или дополнения в случаях:

- пересчет не предусмотрен нормати-вными i}ктами, на основании которы)(
меняется УП (п. lб приказа }lb 274н), например, гtри внедрении СГС "основныtэ
средства" не предусмотрен пересчет аморти:iации за прошл_ые годы;

- невозможно пересчитать сравнителЬны€ ПСlК?З?теJIи за прошлый периодц:
нет данных для расчета или в прошлоNI не бь,Iло данных для с)пределения
оценочного значения (п. 19 приказ j\Ф 274н), наприм()р, утеряны документы;

- ДОПОЛНеНИе УП НиКак не влияет на. показа,гели отчетности (ввели новук)
анzLпитиКу илИ субсчета, дополнИли графИк докумеlrтооборОта новыМ iЦОКУМеНТОIyI
или изменили ответственного;

- УП ДОПолнена новым методом для учета ()пераций, которых раньше н()
было (п. l4 приказ J\b 274н);

- ИЗМеНеНИе обстоятельств - переход на дрl.гоЙ метод обусловлен новыNt
характером фактов хозяйственной жизни.

5.2. ИЗменения учетной политики будут Itрименяться ретроспективнс)
(.r. б приказа }Гч 274н), то есть пересчитывать сравниtтельные показателIl отчетов з€l

прошлые годы в случаях:

- Пересчет предусмотрен нормативными акIами, .на основании которых:
меняется УП (п. 16 приказа ЛЬ 274н).

При ретроспективном пересчете следует:

В году изменения УП оформить Бухга_lIтерскук) справку (форма 0504833);

сделать проводки по изменению сраI}нителыIых показателей и остатков с)

использованием дебета/кредита счета 401 30::

о з? прошлый год;

о Зо иные Прошлые Годы, как если бы новая учетная политика применялась,
всегда;

. оформить Сведения об изменении вzulк)ты балzLнса (форма 0503773);

о }козоть основание: "пересчитано в связiи с изм()нение'УП";
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о ИЗМеНить вхоДящие остаткИ в БаланСе (форма 05037З0) и Других
формах текущего года, включая таблищы пояс]]ителыrой записки.

раскрыть измененные сравнительные показатели в отчетности те

отчетность за прошлые годы не передс)лывать.

Кириллова


